Inspirado pela melhoria contínua
Uma das melhores maneiras de manter os clientes felizes é fornecer produtos que facilitam
seu trabalho. Sempre que pensamos em instalação elétrica nos vem em mente uma maneira
de conectar os condutores elétricos. Unindo esse pensamento com a satisfação de seus
clientes, a HellermannTyton disponibiliza em sua linha de produtos uma grande gama de
terminais elétricos e outros complementos que auxiliam e facilitam as instalações elétricas.
D
at

0
Maiores informações em www.HellermannTyton.com.br/instalacao
REF.
Bitola do
cabo (mm²)
Bitola
AWG
Furo
Ø
Largura
(W)
Comp.
(L)
Comp.
(L2) Cor Emb. UNS
HOT01503 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M3 8,0 21,2 7,0 Vermelho (RD) 100 Peças 918-00358
HOT01504 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M4 8,0 21,2 7,0 Vermelho (RD) 100 Peças 918-00359
HOT01505 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M5 8,0 21,2 7,0 Vermelho (RD) 100 Peças 918-00360
HOT01506 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M6 11,6 26,8 11,1 Vermelho (RD) 100 Peças 918-00361
HOT01508 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M8 11,6 27,4 11,1 Vermelho (RD) 100 Peças 918-00362
HOT02503 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M3 8,5 22,8 7,75 Azul (BU) 100 Peças 918-00363
HOT02504 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M4 8,5 22,8 7,75 Azul (BU) 100 Peças 918-00364
HOT02505 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M5 8,5 22,0 7,75 Azul (BU) 100 Peças 918-00365
HOT02506 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M6 11,9 27,2 11,0 Azul (BU) 100 Peças 918-00366
HOT02508 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M8 11,9 27,2 11,0 Azul (BU) 100 Peças 918-00367
HOT02510 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M10 13,6 31,1 13,9 Azul (BU) 100 Peças 918-00368
HOT06004 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M4 9,5 26,2 8,25 Amarelo (YE) 100 Peças 918-00369
HOT06005 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M5 9,5 26,2 8,25 Amarelo (YE) 100 Peças 918-00370
HOT06006 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M6 12,0 32,8 13,0 Amarelo (YE) 100 Peças 918-00371
HOT06008 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M8 15,0 34,0 13,7 Amarelo (YE) 100 Peças 918-00372
HOT06010 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M10 15,0 34,0 13,7 Amarelo (YE) 100 Peças 918-00373
HOT06012 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M12 19,2 38,8 16,0 Amarelo (YE) 100 Peças 918-00374
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
MATERIAL Cobre estanhado (SNCU), Policloreto de

0
Maiores informações em www.HellermannTyton.com.br/instalacao
REF.
Bitola
(mm²)
Bitola
AWG
Furo
Ø
Largura
(W)
Comp.
(L)
Comp.
(L2) Cor Emb. UNS
HOT10005 10 8 AWG M5 9,5 31,5 9,2 Vermelho (RD) 50 Peças 918-00375
HOT10006 10 8 AWG M6 9,5 31,5 9,2 Vermelho (RD) 50 Peças 918-00376
HOT10008 10 8 AWG M8 9,5 31,5 9,2 Vermelho (RD) 50 Peças 918-00377
HOT16006 16 6 AWG M6 11,5 37,8 10,6 Azul (BU) 50 Peças 918-00378
HOT16008 16 6 AWG M8 11,5 37,8 10,6 Azul (BU) 50 Peças 918-00379
HOT25006 25 4 AWG M6 13,5 45,1 15,7 Amarelo (YE) 50 Peças 918-00380
HOT25008 25 4 AWG M8 13,5 45,1 15,7 Amarelo (YE) 50 Peças 918-00381
HOT35008 35 2AWG M8 15,2 50,5 17,3 Vermelho (RD) 50 Peças 918-00382
HOT35010 35 2 AWG M10 15,2 50,5 17,3 Vermelho (RD) 50 Peças 918-00383
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
Instalação Elétrica
Terminais
Terminal elétrico em cobre estanhado e PVC

0
Maiores informações em www.HellermannTyton.com.br/instalacao
REF.
Bitola do
cabo (mm²)
Bitola
AWG
Furo
Ø
Largura
(W)
Comp.
(L)
Comp.
(L2) Cor Emb. UNS
HFT01503 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M3 5,7 21,7 6,5 Vermelho (RD) 100 Peças 918-00384
HFT01504 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M4 6,4 21,2 6,5 Vermelho (RD) 100 Peças 918-00385
HFT01505 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M5 8,1 21,2 6,5 Vermelho (RD) 100 Peças 918-00386
HFT02503 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M3 5,7 21,6 6,5 Azul (BU) 100 Peças 918-00387
HFT02504 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M4 6,4 21,2 6,5 Azul (BU) 100 Peças 918-00388
HFT02505 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M5 8,1 21,2 6,5 Azul (BU) 100 Peças 918-00389
HFT06004 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M4 8,4 26,0 7,5 Amarelo (YE) 100 Peças 918-00390
HFT06005 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M5 9,0 26,0 7,5 Amarelo (YE) 100 Peças 918-00391
HFT06006 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M6 9,0 26,0 7,5 Amarelo (YE) 100 Peças 918-00392
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
MATERIAL Cobre estanhado (SNCU), Policloreto de
vinila (PVC)
Tensão Máx. de

• Utilizados em barras de bornes, contatores e como terminação de
cabos flexíveis.
Instalação Elétrica
Terminais
Terminal elétrico em cobre estanhado e PVC
Terminal pino isolado.
REF.
Bitola do
cabo (mm²)
Bitola
AWG
Comp.
(L)
Comp.
(L2) Cor Emb. UNS
HPT01508 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG 19,0 8,4 Vermelho (RD) 100 Peças 918-00393
HPT01512 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG 22,6 12,0 Vermelho (RD) 100 Peças 918-00394
HPT02508 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG 19,0 8,4 Azul (BU) 100 Peças 918-00395
HPT02513 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG 23,6 13,0 Azul (BU) 100 Peças 918-00396
HPT06013 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG 26,0 12,5 Amarelo (YE) 100 Peças 918-00397
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
Terminal pino isolado standard
Ferramenta de aplicação
na página 279.
Terminal pino
L
L2
REF.
Bitola
(mm²)
Bitola
AWG
Comp.
(L)
Comp.
(L2) Cor Emb. UNS
HPT10015 10 8 AWG 35,0 15,0 Vermelho (RD) 50 Peças 918-00398
HPT16017 16 6 AWG 40,0 17,0 Azul (BU) 50 Peças 918-00399
HPT25016 25 4 AWG 41,0 16,0 Amarelo (YE) 50 Peças 918-00400
HPT35017 35 2 AWG 46,0 17,0 Vermelho (RD) 50 Peças 918-00401
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
Terminal pino isolado especial
4.1
200

 F
ev
er
ei
ro
 2
02
0
Maiores informações em www.HellermannTyton.com.br/instalacao
REF.
Bitola
(mm²)
Comp.
(L) Cor Emb. UNS
HLT0060 6 20,0 Metal (ML) 100 Peças 918-00454
HLT0100 10 30,0 Metal (ML) 100 Peças 918-00455
HLT0160 16 35,0 Metal (ML) 100 Peças 918-00456
HLT0250 25 40,0 Metal (ML) 100 Peças 918-00457
HLT0350 35 45,0 Metal (ML) 50 Peças 918-00458
HLT0500 50 50,0 Metal (ML) 50 Peças 918-00459
HLT0700 70 55,0 Metal (ML) 50 Peças 918-00460
HLT0950 95 60,0 Metal (ML) 20 Peças 918-00461
HLT1200 120 65,0 Metal (ML) 20 Peças 918-00462
HLT1500 150 70,0 Metal (ML) 10 Peças 918-00463
HLT1850 185 75,0 Metal (ML) 10 Peças 918-00464
HLT2400 240 80,0 Metal (ML) 5 Peças 918-00465
HLT3000 300 85,0 Metal (ML) 5 Peças 918-00466
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
MATERIAL Cobre estanhado (SNCU)
Flamabilidade UL94 V0
As luvas de emenda à compressão são indicadas para conectar fios e